

**कार्यक्रम प्रतिवेदन प्रारूप**  
**PROGRAMME REPORT PROFORMA**

1. कार्यक्रम का शीर्षक Title of the Programme	<b>5 Day Training-cum-workshop on Testing &amp; Evaluation and Item writing Practice in Kannada</b>
2. दिनांक/Date	<b>12.06.2023 to 16.06.2023</b>
3. स्थान/Place	National Testing Service-India, CIIL, Mysuru.
4. प्रणाली/Mode	Offline/ Physically Present
5. प्रतिभागियों की संख्या Number of the participants a. विद्यालय / महाविद्यालय / विश्वविद्यालयों के अध्यापक School / College / Univ. Teachers b. शोधार्थी/ Research Scholars c. परास्नातक छात्र/Postgraduate Students  कुल /Total	<b>16 Assistant Professors</b> <b>8 Asst Teacher/ Teachers</b> <b>17 Research Scholars</b> <b>4 Lecturers</b> <b>1 Guest Lecturer</b> <b>1 Language Instructor Kannada</b>  <b>47 participants attended</b>
6. बाह्य विशेषज्ञों के नाम तथा पद Name and Designation of external subject experts	1. Prof. A. Murigeppa, Former VC of Kannada University, Hampi. 2. Prof. Lakshminarayana Aurora, Former Director, Prasaraanga, Mysore University, Mysuru 3. Prof. K. Yashodhara, Formerly of Mysore University 4. Prof. B.K. Ravindranath, KIKS, Mysore University, Mysuru 5. Prof. M. Pushpa, Dept. of Education, Mysore University, Mysuru 6. Dr. R.Vinodha,SDM College, Mysuru
7. कार्यक्रम के दौरान किये गये विषयों पर चर्चा Topics covered during the discussion	○ Taxonomy of Educational Objectives; ○ Basic concepts on Testing and Evaluation; ○ Language components w.r.t GFR; ○ Literature Components w.r.t. GFR ; ○ Test Types and Categories : Objective and Subjective; ○ Dimensions of Language and literature; ○ Assessing basic skills of language; Item analysis;○ Item parameters and scoring procedures(IFC).
8. क्या कार्यक्रम से एनईपी-2020 के उद्देश्यों को पूरा करने में सहायता मिली? विवरण दें। Did the programme assist in fulfilling the objectives of NEP-2020? Provide Details.	Yes. This training-cum-WS fulfills the following Points of NEP 2020 Chapter 5.15 ... “Teachers will be given continuous opportunities for self-improvement and to learn the latest innovations and advances in their professions” and “NEP 2020 Chapter 15.1... “Creating a pool of school teachers that will shape the next generation”.... as the participants of this WS were language teachers and this WS will pave a way for a capacity building of teachers to undertake question item writing for the purpose of assessment of higher order skills.
9. प्रश्न-पद निर्माण की संख्या No. of Question Item prepared	<b>2350 Question Items prepared</b>
10. क्या प्रतिभागियों को प्रशिक्षण सामग्री प्रदान की गई? विवरण दें। Was the training material provided to the participants? Provide Details.	Yes. <b>PPT of below Topics :</b> ○Taxonomy of Educational Objectives. ○Basic concepts on Testing and Evaluation. ○Language components w.r.t GFR.○Literature Components w.r.t. GFR. ○Test Types and Categories: Objective and Subjective. ○Dimensions of language and literature ○Item parameters and scoring procedures.
11. अनुदेश का माध्यम Medium of Instruction	<b>Kannada and English</b>
12. क्या कार्यक्रम की ब्रीफिंग मीडिया में प्रसारित की गई थी? विवरण दें। Was the briefing of the programme circulated in media? Provide details.	Yes, The announcement of the programme was uploaded at NTS-I official website. That link shared via Social Media like Whatsapp to various academic groups and the participants who have previously participated in the programme. The news published in the local & regional dailies.
13. कार्यक्रम का सारांश 14. Summary of the program (Regional Language and English).	<b>Regional Language(Kannada):</b> ಡಾ.ಪಂಕಜ್ ದ್ವಿವೇದಿ, ಪ್ರಭಾರ ಅಧಿಕಾರಿ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರೀಕ್ಷಣ ಸೇವೆ-ಭಾರತ (ರಾಪಸೇ-ಭಾರತ) ಇವರು ದಿನಾಂಕ 12-06-2023 ರಂದು ಪರೀಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಧಾರಣೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಬರವಣಿಗೆ ಕುರಿತ ಐದು ದಿನಗಳ ಕನ್ನಡ ತರಬೇತಿ ಶಿಬಿರವನ್ನು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು. ಕಾರ್ಯಾಗಾರದ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ, ಡಾ. ಪಂಕಜ್ ದ್ವಿವೇದಿ ಶಿಬಿರದ

ಧ್ಯೇಯೋದ್ದೇಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿವರಿಸಿದ ಅವರು ಶಿಕ್ಷಕರು ಆತ್ಮಾಧುನಿಕ ವಿಧಾನಗಳು ಮತ್ತು ತಂತ್ರಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಅರಿವಿನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಮತ್ತು ಅವರ ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ, ಕಲಿಕೆಯ ಫಲಿತಗಳು ಮತ್ತು ಅವರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಅಳೆಯಲು ಸಹಕಾರಿ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು. ರಾಪಸೇ-ಭಾರತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ ತ್ವರಿತ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ತಯಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಪುನರ್ ಪ್ರಾಪ್ತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ವೆಬ್ ಆಧಾರಿತ ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್ ಬಗ್ಗೆ ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತೃತವಾಗಿ ಪರಿಚಯಿಸಿದರು. ಕಾರ್ಯಾಗಾರದ ಉದ್ಘಾಟನಾ ಗೋಷ್ಠಿಯನ್ನು ರಾಪಸೇ-ಭಾರತದ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿ ಡಾ.ಆರ್.ಶಕುಂತಲಾ ನಿರೂಪಿಸಿದರು, ರಾಪಸೇ-ಭಾರತದ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿ ಪ್ರದೀಪ ಕೆ.ಕೆ.ವಂದನಾರ್ಪಣೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದರು.

ಶಿಬಿರದ ಮೊದಲ ಮೂರು ದಿನಗಳನ್ನು ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕ ಅಧಿವೇಶನಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿತ್ತು, ಬಾಹ್ಯ ತಜ್ಞರ ಜೊತೆಗೆ, ರಾಪಸೇ-ಭಾರತದ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಾದ ಡಾ. ಆರ್. ಶಕುಂತಲಾ, ಡಾ. ಎಂ. ಮಂಜುನಾಥ, ಶ್ರೀ ಕೆ.ಕೆ. ಪ್ರದೀಪ, ಶ್ರೀ ರಾಘವನ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಕಶ್ಯಪ್ ಅವರೂ ವಿವಿಧ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅವಧಿಗಳಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ನೀಡಿದರು. ಕೊನೆಯ ಎರಡು ದಿನಗಳು, ಭಾಷೆ, ಭಾಷಾಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಲು ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಯಿತು. ಪ್ರತಿ ಶಿಕ್ಷಕರು, ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿನಿಷ್ಠ ವಿಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ 50 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದರು. 47 ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಶಿಕ್ಷಕರು ಭಾರತದಾದ್ಯಂತವಿರುವ ವಿವಿಧ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು, ಕಾಲೇಜುಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾರ್ಥಿಗಳು ಈ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು.

ಐದನೇ ದಿನ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದ ಸಮಾರೋಪ ಸಮಾರಂಭ ನಡೆಯಿತು. ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲಾಯಿತು. ಡಾ. ಅಬ್ದುಲ್ ಹಲೀಮ್, ಹಿರಿಯ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯಕ್ತಿ, ಇವರೊಡನೆ ರಾಪಸೇ-ಭಾರತದ ಇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳೊಡನೆ ಸಂವಾದ ನಡೆಸಿದರು. ನಂತರ ಶಿಬಿರಾರ್ಥಿಗಳು ಈ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದ ಬಗ್ಗೆ ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿದರು.

ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಂ. ಲಿಂಗರಾಜ್ (ಅಧಿಕಾರಿ-ಆರ್‌ಎಫ್‌ಯು) ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ರಮೇಶ್ ಪಟೇಲ್ (ಎಸ್‌ಪಿಪಿಇಎಲ್) ಛಾಯಾಗ್ರಹಣ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿದರೆ, ಡಾ.ಮುರಳಿ ಮೋಹನ ಎನ್ (ಅಧಿಕಾರಿ-ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಭಾಗ) ಅವರು ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾಧ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿಯ ಪ್ರಸಾರ ಮತ್ತು ದಿನಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದ ಸುದ್ದಿಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವ ಕೆಲಸವನ್ನು ನೆರವೇರಿಸಿದರು. ಅಂತೆಯೇ, ಶ್ರೀಮತಿ ಉಮಾ ಮಹೇಶ್ವರಿ, ಶ್ರೀಮತಿ ಹಯಾತ್ ಆಫ್ಝಾ, ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ (ಸಹಾಯಕ ಗ್ರೇಡ್-1, ರಾಪಸೇ-ಭಾರತ), ಶ್ರೀಮತಿ ಲೇಪಾಕ್ಷಿ (ಸಹಾಯಕ ಗ್ರೇಡ್-II, ರಾಪಸೇ-ಭಾರತ) ಆಡಳಿತ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸಹಕರಿಸಿದರು. ಶ್ರೀಮತಿ ವಿಶಾಲಿನಿ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಮೋತೀಲಾಲ್ (ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರು) ಹಾಗೂ ಶ್ರೀ ಸಿ. ಪ್ರಸಾದ್ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಮಹದೇವ ಸ್ವಾಮಿ (MTS) ಅವರು ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಯಶಸ್ಸಿಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದರು

**English:** Summary of the programme: Dr. Pankaj Dwivedi, the Officer-in-charge of National Testing Service-India (NTS-I) inaugurated a five-day Workshop-cum-Training Programme on Testing & Evaluation and Question Item Writing in Kannada on 12th June 2023.

During the inaugural session of the workshop Dr. Pankaj Dwivedi briefed about the objectives of the workshop. In his address, he stated that a teacher must be exposed to state-of-the-art methods and techniques to develop cognitive abilities of students and assess their emotional intelligence, learning outcomes and academic efficacy. Dr. Dwivedi also introduced to the participants about the web-based application for instant question paper retrieval developed by NTS-I. Dr. R. Shakunthala, Resource Person, NTS-I moderated the inaugural session of the workshop and welcomed the gathering, Mr. Pradeepa K.K., Resource Person, NTS-I proposed vote of thanks.

First three days devoted for the theoretical sessions, in addition to external experts, faculty members of NTS-I namely, Dr. R. Shakunthala, Dr. M. Manjunatha, Mr. K.K. Pradeepa, Mr. Raghavan and Mr. Kashyap were also trained the participants in various academic sessions. Last two days devoted for the practical sessions and teachers were asked to write question items in concerned disciplines of language, linguistics and Kannada literature. Each participants prepared 50 questions in objective and subjective categories. 47 Kannada language teachers Assistant Professors and research scholars from various schools, universities, colleges and research institutes across India were participated.

The valedictory ceremony of the workshop was held in the afternoon of the fifth day. The certificates were issued to the participants. Dr. Abdul Halim, SRP, NTS-I interacted with the participants which was followed by freed back from the participants.

Mr. B.M. Lingaraj (Officer-RFUs), Mr. Ramesh Patel (SPPEL) were executed the photography work. Dr. Murali Mohana N (Officer-General) has completed the work of dissemination of information in social media and publication of this workshop news in dailies. Likewise, Ms. Uma Maheshwari, Ms. Hayath Afza, Ms. Bharathi (Assistant Grade-1, NTS-I), Ms. Vishalini (DEO, NTS-I), Ms. Lepakshi (Assistant Grade-II, NTS-I), Mr. Mothilal (DEO) and Mr. C. Prasad, Mr. Mahadev (MTS) in the administrative wing of NTS-I assisted and executed the work effectively for the success of this programme.

15. टिप्पणियाँ/Remarks :	Overall the programme was good
--------------------------	--------------------------------

संयोजक का नाम एवं हस्ताक्षर  
Name & Signature of the Coordinator